
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 142/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 
no Protocolado n° 23068.739428/2017-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Fisiológicas, de 
indicação da docente Suely Gomes de Figueiredo como representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado do Curso de 
Farmácia - CCS/ UFES, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho 2017. 

Profa. Dra. GláuciaV  Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 141/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.739423/2017-91, 

RESOLVE: 

Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para finalização dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a apuração dos fatos 
relativos ao protocolado n°23068.732481/2016-11. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2017. 

Prof.a Dra. Gláucia Rodfrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 138/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.733148/2017-00, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Prótese Dentária de indicação 
das docentes abaixo relacionadas, como representantes do Departamento de 
Prótese Dentária junto ao Colegiado do Curso de Odontologia, com 
mandato de 02 (dois) anos a partir da data de registro da Ata da Câmara 
Departamental: 

Docente  A partir de: 
Claudia Machado de Almeida Mattos 05/04/2017 

Stefania Carvalho Kano 08/05/2017 
Jackeline Coutinho Guimarães 08/05/2017 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2017. 

Prof. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 137/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.732089/2017-44, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Patologia, de indicação da 
docente Lucia Renata Meireles de Souza como representante do 
Departamento de Patologia junto à Biblioteca Central. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de maio de 2017. 

Prof. D?. G1áutdi4gueS de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 136/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.732087/2017-55, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Patologia, de indicação da 
docente Narcisa Imaculada Brant Moreira como representante do 
Departamento de Patologia junto ao Colegiado do Curso de Terapia 
Ocupacional. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de maio de 2017. 

Prof. D?. Gláucia Ro4lrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 135/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.732093/2017-11, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Patologia, de indicação da 
docente Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni como representante do 
Departamento de Patologia junto ao Colegiado do Curso de Farmácia. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de maio de 2017. 

ProP. D?. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 134/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n" 23068.730160/2017-54, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Educação Integrada em Saúde, 
de indicação do Prof Rogério Graça Pedrosa em substituição à ProP. 
Fabiola Lacerda Pires Soares, para a função de Subcoordenador de Estágio 
de Nutrição, áreas: Nutrição/Nutrição Clínica. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de junho de 2017. 

nav-v-o,  
Prof.' Dra. Gláucia Rod *gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 133/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.011347/2017-55, 

RESOLVE: 

Alterar a composição da comissão de sindicância instituída pela Portaria 
130/2017 e indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a 
presidência do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de 
promover a apuração dos fatos relativos ao Processo n° 23068.011347/2017-
55, com prazo de 20 (vinte) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão 
à servidora: Andrea Pereira Monteiro. 

Grace 	Kelly 	Filgueiras 
Freitas 

Docente Presidente 

Karla Nívea Sampaio Docente Membro 
Andrea Pereira Monteiro Assistente em Administração Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de junho de 2017. 

iça...net:76f Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PCFITAFIlik N° 132/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.735770/2017-44, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Juliana da 
Fonseca Bezerra, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar 
de Reunião de orientação de doutorado na Universidade Estadual de 
Campinas, na cidade de Campinas — SP, no dia 26 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de junho de 2017. 

Prof." Dr". Gláucia Rodrignes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 130/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n" 23068.011347/2017-55, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Processo n° 23068.011347/2017-55, com 
prazo de 20 (vinte) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão à 
servidora: Andrea Pereira Monteiro. 

Grace 	Kelly 	Filgueiras 
Freitas 

Docente Presidente 

Andrea Pereira Monteiro Assistente em Administração Membro 
Matheus Compart Hemerly Representante Estudantil do 

Curso de Medicina 
Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de junho de 2017. 

bi)  Profa. Dra. Glatigão *gues de Abreu 
Diretora do Centro de iências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 128/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.734548/2017-24, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Alessandra 
Brunoro Motta Loss, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para 
participar do II Congresso Internacional de Criatividade e Inovação, na 
cidade de Campinas — SP, no período de 27 a 28 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2017. 

-1c6) 
Prof.' Dra. Glá cia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 127/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n" 23068.730928/2017-90, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Paula 
Pinheiro Gerszt, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para participar 
do 100  Encontro Brasileiro de Motricidade Orofacial, na cidade de Belo 
Horizonte — MG, no período de 01 a 03 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de maio de 2017. 

Prof.' Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 126/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.730924/2017-10, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Trixy 
Cristina Niemeyer Vilela Alves, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para participar do 100  Encontro Brasileiro de Motricidade 
Orofacial, na cidade de Belo Horizonte — MG, no período de 01 a 03 de 
junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de maio de 2017. 

Prof.' De. Gl ucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 125/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n" 23068.732715/2017-01, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mirian 
Fioresi, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do I 
Encontro Internacional de Processo de Enfermagem, na cidade de São Paulo 
— SP, no período de 21 a 24 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2017. 

ta, 
Prof." Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 124/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.732714/2017-58, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Cândida 
Caniçali Primo, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do 
I Encontro Internacional de Processo de Enfermagem, na cidade de São 
Paulo — SP, no período de 21 a 23 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2017. 

Prof.' Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 123/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.732713/2017-11, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Eliane de 
Fátima Almeida Lima, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar do I Encontro Internacional de Processo de Enfermagem, na 
cidade de São Paulo — SP, no período de 21 a 23 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2017. 

Prof." Dra.  Gláàciiflod4igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 122/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.732710/2017-70, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rita de 
Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar de reunião na Fiocruz, sobre o terceiro ciclo do PMAQ, na cidade 
de Brasília - DF, no período de 20 a 21 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2017. 

Prof." DrTM. Glátkia Rod gue,s de Abreu 
Diretora do Centro de C' ncias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 121/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.732708/2017-09, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rita de 
Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar de reunião na Fiocruz, sobre o terceiro ciclo do PMAQ, na cidade 
do Rio de Janeiro — RJ, no período de 08 a 09 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2017. 

Prof.' Dra. Gláucia Ro 
Diretora do Centro de 

gues de Abreu 
encias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°120/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n" 23068.732700/2017-34, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Thiago 
Nascimento do Prado, lotado no Departamento de Enfermagem, para 
participar de orientação de trabalho de conclusão de curso, do curso de 
especialização a distância em Epidemiologia, na cidade de Mantenópolis - 
ES, no dia 08/06/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2017. 

Prof." Dra. Gláâcia Ro igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

